Comunidade Intermunicipal do Oeste

Ata nº 05/2023

Reunião Extraordinária 07.03.2023

41

-------------------------------------------------------ATA Nº 5-------------------------------------------------

----- Aos sete dias do mês de março de dois mil e vinte e três, pelas 9H30, reuniu na sede

da Comunidade Intermunicipal do Oeste, o Conselho Intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal do Oeste.------------------------------------------------------------------------------

----- Estiveram presentes os senhores: Pedro Miguel Ferreira Folgado Intermunicipal da

Comunidade Intermunicipal do Oeste e Presidente da Câmara Municipal de Alenquer, José

Bernardo Nunes, Vice-Presidente da Comunidade Intermunicipal do Oeste e Presidente da

Câmara Municipal de Cadaval e José Quintino, Vice Presidente da Comunidade

Intermunicipal do Oeste e Presidente da Câmara Municipal de Sobral de Monte Agraço.--

----- Estiveram ainda presentes os senhores Presidentes: Herminio José da Cruz Augusto

Rodrigues, Presidente da Câmara Municipal de Alcobaça, André Filipe  Matos Rijo,

Presidente da Câmara Municipal de Arruda dos Vinhos, Ricardo Manuel da Silva

Fernandes, Presidente da Câmara Municipal do Bombarral, Vitor  Manuel Calisto

Marques, Presidente da Câmara Municipal das Caldas da Rainha, João Duarte Anastácio

de Carvalho, Presidente da Câmara Municipal de Lourinhã, Walter Manuel Cavaleiro

Chicharro, Presidente da Câmara Municipal da Nazaré,  Filipe Miguel Alves Correia

Daniel, Presidente da Câmara Municipal de Óbidos, Henrique Bertino Antunes, Presidente

da Câmara Municipal de Peniche e Laura Maria de Jesus Rodrigues, Presidente da Câmara

Municipal  de Torres Vedras.-------------------------------------------------------------------------

----- Participou ainda na reunião o Primeiro Secretário, Paulo Simões.------------------------

----- A reunião foi secretariada pela Coordenadora Técnica, Maria de Jesus Manique.------

----- De salientar que esta reunião decorreu por videoconferência.-----------------------------

------ Hora de Abertura------------------------------------------------------------------------------

 Comunidade Intermunicipal do Oeste

Ata nº 05/2023

Reunião Extraordinária 07.03.2023

42

----- Verificada a existência de quórum, o Sr. Presidente do Conselho Intermunicipal

declarou aberta a reunião, quando eram 09H30, com a seguinte ordem de trabalhos:--------

----- Ponto 1 – Procedimento Consulta Prévia Refª CPRV7/2023 – “Acordo de Cooperação

no Âmbito da Smart Region – Deslocação de Serviço” – Proposta de Adjudicação;---------

----- Ponto 2 - Outros Assuntos de Interesse Intermunicipal ------------------------------------

----- Ponto 1 – Procedimento Consulta Prévia Refª CPRV7/2023 – “Acordo de

Cooperação no Âmbito da Smart Region – Deslocação de Serviço” – Proposta de

Adjudicação-------------------------------------------------------------------------------------------

----- Por deliberação do Conselho Intermunicipal da Comunidade Intermunicipal do Oeste

de 23.02.2023, titulada na informação interna nº 138/2023, e nos termos da Lei em vigor,

foi autorizada a abertura de procedimento consulta prévia, supracitado, bem como a

realização da respetiva despesa, que visa o Acordo de Cooperação no âmbito da Smart

Region – deslocação de Serviço;---------------------------------------------------------------------

----- O Conselho Intermunicipal deliberou, por unanimidade, adjudicar o procedimento

“Acordo de Cooperação no âmbito da Smart Region” – Deslocação de Serviço” à  empresa

WTS – Wold Travel Services, Ldª, pelo valor de 67.425,00 € (sessenta e sete mil,

quatrocentos e vinte e cinco euros), nos termos do disposto no nº 1,  do artigo 125º do

Código dos Contratos Públicos e conforme a informação técnica dos serviços nº146/2023,

datada de 28.02.2023. Mais deliberou,  que a trabalhadora da OesteCIM Luísa Barata, seja

designada como gestora do contrato.----------------------------------------------------------------

----- Ponto 2 - Outros Assuntos de Interesse Intermunicipal ------------------------------------

----- Neste ponto da ordem de trabalhos não houve assuntos a tratar.--------------------------

----- ENCERRAMENTO ---------------------------------------------------------------------------

----- O Sr. Presidente do Conselho Intermunicipal declarou encerrada a reunião, eram

10H00, para constar, se lavrou a presente ata, que para efeitos imediatos, foi totalmente

aprovada em minuta no final da mesma, nos termos definidos no artigo 57º da Lei nº

 Comunidade Intermunicipal do Oeste

Ata nº 05/2023

Reunião Extraordinária 07.03.2023

43

75/2013, de 12 de setembro, por remição do artigo 104º do mesmo diploma legal, a qual

vai ser assinada pelo Presidente e Vice-Presidentes do Conselho Intermunicipal.------------